

四川长江包装控股股份有限公司

600137

2005 第一季度报告

2005.03.31

目录

§ 1 重要提示	1
§ 2 公司基本情况简介	1
§ 3 管理层讨论与分析	3
§ 4 附录	5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 董事张辛，缺席会议，书面委托董事潘强行使表决权。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人杨盛奎，主管会计工作负责人张国志，会计机构负责人（会计主管人员）周宗琴声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	ST 长控	变更前简称(如有)	*ST 长控
股票代码	600137		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	傅相林	马中明	
联系地址	四川省宜宾市马鞍山	四川省宜宾市马鞍山	
电话	0831-7115019	0831-7115019	
传真	0831-7115019	0831-7115019	
电子信箱	cjzbz@vip.163.com	cjzbz@vip.163.com	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减 (%)
总资产(元)	174,120,676.69	177,053,503.65	-1.66
股东权益(不含少数股东权益)(元)	-520,603,435.96	-511,785,395.47	
每股净资产(元)	-8.575	-8.430	
调整后的每股净资产(元)	-8.603	-8.451	
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,702,939.33	-1,702,939.33	
每股收益(元)	-0.071	-0.071	
净资产收益率(%)	-0.824	-0.824	
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	-0.065	-0.065	
非经常性损益项目		金额	
其他营业外收入		1,000.00	
合计		1,000.00	

2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	编号	本期数(1—3月)		上年同期数(1—3月)	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入		2,677,633.85		16,003,191.96	12,607,037.58
减:主营业务成本		1,743,508.92		15,120,575.98	13,161,521.46
主营业务税金及附加		54,244.28		172,125.32	123,148.73
二、主营业务利润		879,880.65		710,490.66	-677,632.61
加:其他业务利润		-17,067.75	174,528.36	-557,165.97	-217,057.43
减:营业费用		333,862.94	10,609.06	1,252,827.30	1,044,900.36
管理费用		5,005,181.36	248,219.91	4,855,854.63	3,633,202.53
财务费用		4,485,080.39	4,206,526.33	4,498,155.29	4,212,213.97
三、营业利润		-8,961,311.79	-4,290,826.94	-10,453,512.53	-9,785,006.90
加:投资收益		-322,926.55		106,120.18	-522,263.58
补贴收入					
营业外收入		1,000.00		850.00	850.00
减:营业外支出					
四、利润总额		-9,283,238.34	-4,290,826.94	-10,346,542.35	-10,306,420.48
减:所得税		122,692.55			
少数股东损益		-250,330.62		-40,121.87	
加:未确认的投资损失		4,864,773.33			
五、净利润		-4,290,826.94	-4,290,826.94	-10,306,420.48	-10,306,420.48

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

单位:股

报告期末股东总数（户）	6,719	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H股或其它）
金玉龙	234,100	A股
周莲枝	204,675	A股
万中华	162,800	A股
田秀文	140,070	A股
田秀琴	139,000	A股
蓝建秋	133,000	A股
杨良莉	103,991	A股
施云香	103,000	A股
王乐宏	100,000	A股
陈黎	100,000	A股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

2005 年 1 季度因公司所属宜宾中元造纸有限责任公司造纸业务停产和公司沉重的债务负担,导致

公司 2005 年 1-3 月主营业务收入较低,净利润亏损。2005 年 1-3 月仅完成主营业务收入 267.76 万元,实现净利润-429.08 万元。造成公司一季度亏损主要原因如下:

1、债务负担较重,2005 年 1-3 月财务费用 449 万元,影响占利润亏损总额的 48%;

2、由于公司所属宜宾中元造纸有限责任公司停产,造成公司管理费用(管理费用 500 万元)相对较高,影响占利润亏损总额的 54%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
纸类	106,150.45	132,910.90	-20.13
仪器	1,927,713.90	982,389.90	96.23
机修	643,769.50	628,208.12	2.48
分产品			
纸类	106,150.45	132,910.90	-20.13
仪器	1,927,713.90	982,389.90	96.23
机修	643,769.50	628,208.12	2.48

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

□ 适用 √ 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

√ 适用 □ 不适用

单位:人民币元

项 目	本报告期		前一报告期		比较变动数%
	金 额	占利润总额%	金 额	占利润总额%	
主营业务利润	879880.65	-9.48	2835475.66	-6.42	-3.06
其它业务利润	-17067.75	-0.18	-994826.52	2.25	-2.44
期间费用	9824124.69	-105.83	45029326.07	-101.95	3.88
投资收益	-322926.55	3.48	-299613.11	0.68	2.80
补贴收入		-		-	-
营业外收支净额	1000	-0.01	-681688.90	1.54	-1.55
利润总额	-9283238.34	100.00	-44169978.94	100.00	-

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

√ 适用 □ 不适用

本期主营业务收入与前一报告期相比,大幅下降,主要是公司所属宜宾中元造纸有限责任公司造纸业务停产。

3.1.5 主营业务盈利能力(毛利率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

□ 适用 √ 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

一、报告期内公司所属宜宾中元造纸有限责任公司造纸业务停产,公司正在积极努力,力争尽快

恢复生产。

二、公司债务负担沉重，公司积极与各债权人进行协商，争取达成债务和解协议，此项工作尚在进之中。

三、报告期内，经公司第五届董事会第二次会议审议，同意以公司所持有宜宾中元造纸有限责任公司 95%的股权质押给宜宾市财政局。公司于 2005 年 2 月 24 日与宜宾市财政局正式签订了《质押协议》，以本公司所持宜宾中元造纸有限责任公司 95%的股权质押给宜宾市财政局。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

☒ 适用 ☐ 不适用

四川华信集团会计师事务所对公司 2004 年年度财务报告出具了保留意见的审计报告，公司管理层对所涉及事项的变化及处理情况说明如下：

董事会的说明：

1、关于公司所属青神中岩、大香格里拉、新香格里拉、西藏华圣四个公司按投资额账面余额全额计提长期投资减值准备的保留意见。本公司认为，对以上四个公司全额计提长期投资减值准备，依据充分，计提合理，至 2005 年 3 月 31 日无变化。

2、关于公司扣除非经常损益后前三个会计年度均发生巨额亏损并资不抵债，存在大额未偿还逾期银行债务和对外担保；诉讼案件较多，金额较大；并且由于环保方面原因，本公司所属宜宾中元造纸有限责任公司停产，公司能否正常地开展持续的经营活动存在不确定性的保留意见。公司目前存在的大量逾期借款、或有负债、商业债务，本公司正在与相关债权人进行积极协商，以达成债务和解协议。本公司所属宜宾中元造纸有限责任公司造纸业务停产，公司正在积极努力，争取尽快恢复生产。

3、关于本公司投入宜宾中元造纸有限责任公司的资产中，包含持有四川长江造纸仪器有限责任公司等各控股子公司、联营子公司的所有对外投资，以及固定资产、无形资产等，其股权、产权过户手续正在办理之中的保留意见。至 2005 年 3 月 31 日，公司持有成都中元浆纸有限责任公司 45%的股权和成都新泰长江浆纸有限责任公司 98%的股权已办理完成过户给宜宾中元造纸有限责任公司，其他固定资产、无形资产、股权等由本公司过户到宜宾中元造纸有限责任公司手续尚在办理之中。

独立董事黄家成、赵宗荣独立意见：

公司董事会对会计师事务所保留意见所涉及事项变化及处理情况说明是实事求是的，客观的，我们同意董事会的说明。

监事会的说明：

公司董事会对四川华信集团会计师事务所保留意见所涉及事项变化及处理情况说明是实事求是的、客观的，监事会同意董事会的说明。

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

预计公司下一报告期将在 2005 年第一季度报告期亏损的基础上继续亏损。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司名称：四川长江包装控股股份有限公司

法定代表人：杨盛奎

日期：2005 年 4 月 20 日

§ 4 附录

资产负债表

2005 年 3 月 31 日

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产：					
货币资金		61,704,706.09	360,288.67	63,354,445.42	729,468.33
短期投资					
应收票据				164,260.78	164,260.78
应收股利					
应收利息					
应收账款		4,742,909.14	1,330,072.24	4,850,170.53	1,374,728.14
其他应收款		3,573,712.89	978,929.93	3,148,565.67	999,114.05
预付账款		2,871,577.17	472,156.51	2,857,625.04	443,587.42
应收补贴款					
存货		7,439,154.76	328,309.54	7,105,218.70	328,309.54
待摊费用					
一年内到期的长期债权投资					
其他流动资产					
流动资产合计		80,332,060.05	3,469,756.89	81,480,286.14	4,039,468.26
长期投资：					
长期股权投资		11,300,576.36		11,623,502.91	
长期债权投资					
长期投资合计		11,300,576.36		11,623,502.91	
其中：合并价差					
其中：股权投资差额					
固定资产：					
固定资产原价		102,913,427.97	90,000.00	103,811,175.97	90,000.00
减：累计折旧		61,828,231.61	1,206.00	61,632,312.96	
固定资产净值		41,085,196.36	88,794.00	42,178,863.01	90,000.00
减：固定资产减值准备					
固定资产净额		41,085,196.36	88,794.00	42,178,863.01	90,000.00
工程物资		458,758.68		458,758.68	
在建工程					
固定资产清理		-94,661.86			
固定资产合计		41,449,293.18	88,794.00	42,637,621.69	90,000.00

无形资产及其他资产：					
无形资产		41,031,997.10		41,303,092.91	
长期待摊费用		6,750.00		9,000.00	
其他长期资产					
无形资产及其他资产合计		41,038,747.10		41,312,092.91	
递延税项：					
递延税款借项					
资产总计		174,120,676.69	3,558,550.89	177,053,503.65	4,129,468.26
流动负债：					
短期借款		124,579,000.00	116,579,000.00	124,579,000.00	116,579,000.00
应付票据					
应付账款		55,615,398.23	53,182,122.36	54,741,580.69	53,356,110.11
预收账款		4,388,345.75	1,407,700.80	4,910,983.76	1,407,700.80
应付工资		340,010.10		423,038.28	
应付福利费		4,395,225.35		4,279,958.22	
应付股利					
应交税金		40,745,250.94	1,308,954.25	40,884,848.46	1,364,188.92
其他应交款		4,451,532.42	58,370.23	4,454,771.90	58,370.23
其他应付款		90,516,353.92	38,254,748.63	88,893,527.02	38,505,616.64
预提费用		92,219,284.46	83,279,628.18	87,556,210.02	79,079,628.18
预计负债		156,148,462.73	156,148,462.73	156,148,462.73	156,148,462.73
一年内到期的长期负债					
其他流动负债					
流动负债合计		573,398,863.90	450,218,987.18	566,872,381.08	446,499,077.61
长期负债：					
长期借款		60,197,540.80	51,397,540.80	60,197,540.80	51,397,540.80
应付债券					
长期应付款					
专项应付款					
其他长期负债					
长期负债合计		60,197,540.80	51,397,540.80	60,197,540.80	51,397,540.80
递延税项：					
递延税款贷项		62,511,563.83		62,511,563.83	
负债合计		696,107,968.53	501,616,527.98	689,581,485.71	497,896,618.41
少数股权权益		-1,383,855.88		-742,586.59	
股东权益：					
股 本		60,711,288.00	60,711,288.00	60,711,288.00	60,711,288.00
减：已归还投资					

股本净额		60,711,288.00	60,711,288.00	60,711,288.00	60,711,288.00
资本公积		179,566,059.83	179,566,059.83	179,566,059.83	179,566,059.83
盈余公积		9,859,881.64	9,859,881.64	9,859,881.64	9,859,881.64
其中：法定公益金		2,549,812.44	2,549,812.44	2,549,812.44	2,549,812.44
未确认的投资损失		-22,579,504.34		-18,052,290.79	
未分配利润		-748,161,161.09	-748,195,206.56	-743,870,334.15	-743,904,379.62
其中：拟分配现金股利					
外币报表折算差额					
股东权益合计		-520,603,435.96	-498,057,977.09	-511,785,395.47	-493,767,150.15
负债和股东权益总计		174,120,676.69	3,558,550.89	177,053,503.65	4,129,468.26

现金流量表

2005 年 1—3 月

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		3,534,773.20	5,570.00
收到的税费返还			
收到的其他与经营活动有关的现金		1,932,520.01	50,205.55
现金流入小计		5,467,293.21	55,775.55
购买商品、接受劳务支付的现金		1,936,932.70	58,657.68
支付给职工以及为职工支付的现金		3,103,769.87	
支付的各项税费		528,909.51	90.00
支付的其他与经营活动有关的现金		1,600,620.46	366,207.53
现金流出小计		7,170,232.54	424,955.21
经营活动产生的现金流量净额		-1,702,939.33	-369,179.66
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资所收到的现金			
其中：出售子公司所收到的现金			
取得投资收益所收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		201,200.00	
收到的其他投资活动有关的现金			
现金流入小计		201,200.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金		148,000.00	
投资所支付的现金			
其中：收购子公司所支付的现金			
支付的其他与投资活动有关的现金			
现金流出小计		148,000.00	
投资活动产生的现金流量净额		53,200.00	
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资所收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金			
借款所收到的现金			
收到的其他与筹资活动有关的现金			
现金流入小计			
偿还债务所支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金			
其中：子公司支付少数股东的股利			
支付的其他与筹资活动有关的现金			

其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金			
现金流出小计			
筹资活动产生的现金流量净额			
四、汇率变动对现金的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		-1,649,739.33	-369,179.66
补充资料			
1、将净利润调节为经营活动现金流量：			
净利润		-4,290,826.94	-4,290,826.94
加：少数股东损益		-250,330.62	
未确认投资损失		-4,864,773.33	
计提资产减值准备		171,823.15	49,840.02
固定资产折旧		1,109,152.51	1,206.00
无形资产摊销		271,095.81	
长期待摊费用摊销		2,250.00	
待摊费用减少（减：增加）			
预提费用增加（减：减少）		172,075.24	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）			
固定资产报废损失			
财务费用		4,497,525.53	4,206,526.33
投资损失（减：收益）		322,926.55	
递延税款贷项（减：借项）			
存货的减少（减：增加）		-333,936.06	
经营性应收项目的减少（减：增加）		17,097,989.79	150,691.69
经营性应付项目的增加（减：减少）		-15,607,910.96	-486,616.76
其他			
经营活动产生的现金流量净额		-1,702,939.33	-369,179.66